
 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Администрация Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 31.10.2023 № 205 

с. Успенское 

 

О Порядке и методике 

планирования бюджетных 

ассигнований бюджета 

Успенского сельского поселения  
 

                              

 

В соответствии со статьёй 174.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации Администрация Успенского сельского поселения 

                     ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

                              1.Утвердить прилагаемый Порядок  планирования  бюджетных 

ассигнований бюджета Успенского сельского поселения. 

                              2.Утвердить прилагаемую Методику планирования  бюджетных 

ассигнований бюджета Успенского сельского поселения. 

  3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Успенские 

новости» и разместить на официальном сайте Администрации Успенского 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

  

 

 

Глава поселения                                                    В.А. Кострюков 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

                                                                            постановлением Администрации 

                                                                             Успенского сельского поселения 

от 31.10.2023  № 205 

 
                                                              ПОРЯДОК 

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

БЮДЖЕТА УСПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

1. Настоящий порядок планирования бюджетных ассигнований 

бюджета Успенского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в 

соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

определяет механизм формирования объемов бюджетных ассигнований 

поселения. 

 2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета Успенского 

сельского поселения осуществляется в соответствии с: 
- Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- решением Совета депутатов Успенского сельского поселения от 

12.09.2018 № 164 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Успенском сельском поселении»; 

- постановлением Администрации Успенского сельского поселения от 

18.11.2015 № 349 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ»; 

- иными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения и устанавливающими расходные обязательства Успенского 

сельского поселения. 

3. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке 

применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами Успенского сельского 

поселения. 

4. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по 

разделам подразделам, целевым статьям, элементам видов расходов, кодам 

целей, присваиваемым органами Федерального казначейства субсидиям, 

субвенциям и иным межбюджетным трансфертам, имеющим целевое 

назначение, предоставляемым из областного бюджета бюджету 

муниципального образования, в том числе их остаткам, не использованным 

по состоянию на 1 января текущего года (дополнительной классификации). 

5. Планирование бюджетных ассигнований производится методом 

индексации, плановым, нормативным или иным методом: 

а) под методом индексации расчета бюджетного ассигнования 

понимается расчет объема бюджетного ассигнования путем индексации на 

уровень инфляции (иной коэффициент) объема бюджетного ассигнования 



текущего (предыдущего) финансового года; 

б) под нормативным методом расчета бюджетного ассигнования 

понимается расчет объема бюджетного ассигнования на основе нормативов, 

утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах; 

в) под плановым методом расчета бюджетного ассигнования 

понимается установление объема бюджетного ассигнования в соответствии 

с показателями, указанными в нормативном правовом акте (муниципальной 

программе, договоре), нормативных актах администрации сельского 

поселения или главного распорядителя средств бюджета Успенского 

сельского поселения, предусматривающих осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности, не включенные в муниципальные программы, принятые в 

установленном порядке; 

ж) под иным методом расчета бюджетного ассигнования понимается 

расчет объема бюджетного ассигнования методом, отличным от 

нормативного метода, метода индексации и планового метода. 

Метод планирования бюджетных ассигнований определяется 

Методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского 

поселения. 

          6. Планирование бюджетных ассигнований бюджета сельского 

поселения осуществляется раздельно на исполнение действующих и 

принимаемых обязательств на очередной финансовый год. 

Формирование объема бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих обязательств осуществляется на основе гарантированного 

обеспечения в полном объеме действующих обязательств в соответствии с 

целями и ожидаемыми результатами муниципальной политики. 

Планирование объемов бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих обязательств на очередной финансовый год осуществляется на 

основе действующих расходных обязательств Успенского сельского 

поселения текущего финансового года. 

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 

обязательств осуществляется при условии, что бюджетные ассигнования на 

исполнение действующих обязательств полностью обеспечены доходами 

бюджета Успенского сельского поселения на очередной финансовый год. 

 7. Главные распорядители бюджетных средств бюджета Успенского 

сельского поселения (далее - главные распорядители) направляют сведения, 

необходимые для составления проекта бюджета Успенского сельского 

поселения. 

8. Специалист по финансовым вопросам: 

- осуществляет проверку и анализ представленных главными 

распорядителями расчетов на предмет правильности применения методов 

расчета бюджетных ассигнований бюджета, правильности применения 

кодов бюджетной классификации; 

           - формирует ведомственную и функциональную структуру расходов 



бюджета сельского поселения; 

- формирует распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам Успенского сельского поселения и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета сельского поселения; 

- формирует приложение по видам и объемам межбюджетных 

трансфертов, передаваемых бюджету муниципального района; 

- осуществляет балансировку общих объемов бюджетных 

ассигнований  бюджета сельского поселения исходя из прогноза налоговых и 

неналоговых доходов бюджета сельского поселения, источников 

финансирования дефицита бюджета сельского поселения; 

- готовит проект решения Совета депутатов Успенского сельского 

поселения о бюджете сельского поселения на предстоящий год и на плановый 

период; 

- готовит пояснительную записку и иные аналитические материалы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

                                                                            постановлением Администрации 

                                                                             Успенского сельского поселения 

              от 31.10.2023  № 205 

 

МЕТОДИКА 

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ  

УСПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 1. Настоящая методика планирования бюджетных ассигнований 

бюджета Успенского сельского поселения (далее - Методика) разработана в 

соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

применяется при планировании бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих и принимаемых расходных обязательств Успенского сельского 

поселения на стадии формирования проекта бюджета сельского поселения. 

2. Расходы главных распорядителей средств бюджета сельского 

поселения, связанные с исполнением действующих обязательств, 

прогнозируются исходя из плановых назначений по бюджету сельского 

поселения текущего финансового года с учетом анализа изменений структуры 

расходов и отраслевых особенностей. 

Расходы бюджета сельского поселения на плановый период 

планируются на уровне рассчитанных ассигнований на очередной 

финансовый год с учетом резервирования отдельных расходов в составе 

условно-утвержденных расходов, сокращения затрат на мероприятия, 

выполнение которых ограничивается текущим финансовым годом, изменения 

объемов поступления из областного и районного бюджетов и соответственно 

расходов бюджета сельского поселения в рамках софинансирование к ним, а 

также с учетом особенностей, установленных настоящей Методикой. 

 3.Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих и 

принимаемых расходных обязательств Успенского сельского поселения не 

может превышать прогнозируемого объема доходов бюджета сельского 

поселения, поступлений источников финансирования его дефицита, 

уменьшенных  на суммы выплат из бюджета сельского поселения, связанных 

с источниками финансирования дефицита бюджета сельского поселения, 

изменения остатков на счете по учету средств бюджета сельского поселения. 

В случае невыполнения  указанного условия бюджетные ассигнования 

на исполнение действующих и принимаемых обязательств Успенского 

сельского поселения подлежат сокращению  и (или) принимается решение о 

привлечении источников финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения в пределах, установленных Бюджетным кодексом российской 

Федерации. 

4. Начисления на оплату труда рассчитаны в размере 30,2% от фонда 

оплаты труда. 



5. Объемы бюджетных ассигнований на оплату поставок товаров, 

выполнение работ, оказания услуг для муниципальных нужд рассчитаны 

следующим образом: 

- расходы по оплате коммунальных услуг предусмотрены исходя из 

объема фактического потребления коммунальных услуг за отчетный период и 

ожидаемого роста тарифов на данные услуги в очередном финансовом году и 

плановом периоде; 

- расходы на уплату налогов, установленных законодательством о 

налогах и сборах, определены  исходя из расходов, предусмотренных на эти 

цели в текущем финансовом году, с учетом изменения налогооблагаемой базы; 

- материальные затраты, мероприятия на плановый период 

определяются на уровне предусмотренных расходов на эти цели в текущем 

финансовом году с учетом средств, дополнительно выделенных по 

результатам согласований показателей проекта бюджета сельского поселения. 

6.Расходы на содержание органов местного самоуправления 

  Объем бюджетных ассигнований на оплату труда работников органов 

местного самоуправления рассчитан, исходя из структуры Администрации 

Успенского сельского поселения и с учетом индексации в очередном 

финансовом году и плановом периоде. Средства на осуществление 

единовременной выплаты на лечение (оздоровление)  предусматриваются 

исходя из размера выплаты 40,1 тыс. рублей ежегодно.  

Средства на доплату к пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы 

рассчитываются исходя из  численности получателей, фактических расходов 

за текущий финансовый год с учетом увеличения в случае индексации оплаты 

труда работников органов местного самоуправления. 

Кроме того, учитываются средства, необходимые для доведения 

заработной платы низкооплачиваемых категорий работников до 

установленного минимального размера оплаты труда. 

7.Бюджетные ассигнования на финансовые расходы, связанные с 

осуществлением полномочий старост, планируются из расчета 500 рублей в 

месяц на одного старосту. 

8.Обеспечение пожарной безопасности. 

На обеспечение первичных мер пожарной безопасности поселения 

предусматриваются средства из расчета 22 рубля на 1 жителя с учетом 

запланированных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 

территории сельского поселения и с учетом возможности бюджета. 

9.Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Успенского 

сельского поселения определяется в размере прогнозируемых поступлений, 

установленных пунктом 2 Порядка формирования и использования 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Успенского 

сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Успенского 

сельского поселения от 27.11.2020 № 17 «О дорожном фонде Успенского 

сельского поселения». 



 10. Расходы бюджета сельского поселения на жилищно-коммунальное 

хозяйство определяются следующим образом: 

- расходы на уличное освещение определяются исходя из количества 

потребляемой электроэнергии и ожидаемых тарифов на электроэнергию, а 

также расходов на техническое обслуживание осветительных приборов 

исходя из тарифов текущего финансового года и ожидаемого роста тарифов на 

данные услуги в очередном финансовом году и плановом периоде; 

- расчет по благоустройству сельского поселения планируются исходя 

из  нормативных расходов в год на одного жителя и численности населения, 

учтенной при формировании бюджета с учетом возможности бюджета.  

11. Физическая культура и спорт 

Средства на проведение мероприятий в области физической культуры и 

спорта планируются на уровне текущего года исходя из возможностей 

бюджета сельского поселения. 

 12. Культура 

По подразделу «Культура» предусматриваются бюджетные ассигнования 

на финансирование мероприятий в сфере культуры на уровне текущего года с 

учетом возможности бюджета. 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Российская Федерация

